7

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.
г. Сатка                                                                                         от «21» мая 2015 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                                      Шевалдин В.А., Мухаметьянов Е.Р., Боботков А.В.,
                                                                               Берсенев А.О.,Крохина И.А., Пискарева К.Р.,
                                                                      Фельдшерова Н.В., Яновский А.Е., Выродов А.А.,
                                                                         Лакида Д.П., Субботина Е.Ю., Харитонова Н.В.

Приглашенные:                                                                   Нурмухаметов Н.В., Харченко А.В.

1. «О ходе подготовки к проведению оперативно-профилактической операции «Мак-2015»».
(А.О. Берсенев, Е.Р. Мухаметьянов)
Рассмотрев вопрос «О ходе подготовки к проведению оперативно-профилактической операции «Мак-2015»» межведомственная комиссия Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее  Комиссия) отмечает, что в текущем году (с 21 мая по 31 октября) на территории Челябинской области, в том числе и в Саткинском муниципальном районе, проводится ежегодная межведомственная оперативно-профилактическая операция «Мак-2015».
Данная Операция преследует следующие цели: это – противодействие незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения и их контрабандному поступлению в область, ликвидация очагов произрастания дикорастущей конопли, а также борьба с незаконным культивированием наркосодержащих растений.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции ОМВД России по Саткинскому району А.О. Берсенева, оперуполномоченного Златоустовского МРО УФСКН России по Челябинской области Е.Р. Мухаметьянова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Златоустовский  МРО УФСКН РФ по Челябинской области (О.В. Аплеснин),
ОМВД России по Саткинскому  району (Р.М. Шафиков):
1. Продолжить работу, направленную на реализацию мероприятий оперативно-профилактической операции  «Мак-2015» и принять исчерпывающие меры по предупреждению  и пресечению незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, при этом  особое внимание уделить организации взаимодействия с администрациями городских и сельских поселений Саткинского муниципального района, профилактическим мероприятиям по привлечению юридических и физических лиц, для оказания содействия по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркорастений.
Срок: согласно плану
2. Информировать Главу Саткинского муниципального района о ходе проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2015».
Срок: по мере необходимости.
3. Продолжить работу по использованию возможностей средств массовой информации для освещения результатов проведенных мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в области противодействия незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения.
Срок: по мере необходимости.
4. По результатам проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2015» предоставить информационные материалы секретарю Комиссии.
Срок: до 01 ноября 2015 года.
Главам поселений:
5. Взять под личный контроль исполнение мероприятий, направленных на выявление и своевременное уничтожение очагов дикорастущих наркорастений на территории поселений.
Срок: в ходе проведения операции.
ОГУ «Саткинское лесничество» (В.М. Рахимов):
6. При выявлении очагов дикорастущих наркорастений, информировать руководство Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области и ОМВД России по Саткинскому району об их расположении.
Срок: по мере выявления.
Помощник Главы по связям с общественностью (И.А. Яцков):
7. Освещать через средства массовой информации показательные факты раскрытия преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств растительного происхождения, выявленных в ходе проведения операции «Мак-2015».
Срок: в ходе проведения операции.
2. «О работе МКУ «Управление культуры» Саткинского муниципального района по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни».
(Н.В. Фельдшерова)
Рассмотрев вопрос «О работе МКУ «Управление культуры» Саткинского муниципального района по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни» Комиссия отмечает что, продолжая работу, направленную на реализация муниципальной целевой программы «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» учреждения культуры особое внимание уделяют профилактическим мероприятиям, направленным на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, пропаганде здорового образа жизни, используя при этом различные формы и методы, в том числе:
· организацию информирования населения о наличии деятельности на территории Саткинского муниципального района (в разрезе городских и сельских поселений) учреждений культуры, клубных формирований, студий, кружков, секций, коллективов художественной самодеятельности. Всего - 46 учреждений культуры. Из них: 15 культурно-досуговых учреждений, в которых  работает 150 клубных формирований, 5- детских школ искусств, 1- Музей, 25 - Библиотек;
· вовлечение в клубные формирования, студии, кружки, секции, коллективы художественной самодеятельности, культурно-досуговую деятельность детей (всего вовлечено 1567 детей), в том числе из социально-неблагополучных семей (39 неблагополучных):, из них: 13 Бакал, 12 Межевой, 5 Сулея, 4 Сатка, 3 Бердяуш, 2 Айлино;
· привлечение к проведению профилактических мероприятий специалистов наркотической службы, правоохранительных органов и священнослужителей;
· организацию межведомственного взаимодействия по усилению контроля и недопущению распространения наркотических средств в местах проведения культурно-досуговых мероприятий;
· мониторинг всех книжных фондов во всех 25 библиотеках поселений по фактам распространения литературы и незаконной рекламы психоактивных и наркотических веществ, с целью своевременного обнаружения, изъятия и  недопущения распространения материалов или информации;
· проведение профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, повышения уровня информированности населения по вопросам последствий употребления наркотиков. На сегодняшний день в учреждениях культуры с начала текущего года проведено 33 мероприятия с охватом 1 567  человек.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, пропаганду здорового образа жизни  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию специалиста МКУ «Управление культуры» Н.В. Фельдшеровой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление культуры» (Т.В. Зябкина)
2.  Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· организацию информирования населения о наличии и деятельности на территории Саткинского муниципального района (в разрезе городских и сельских поселений) учреждений культуры, клубных формирований, студий, кружков, секций, коллективов художественной самодеятельности и т.д.;
· вовлечение: в клубные формирования, студии, кружки, секции, коллективы художественной самодеятельности, культурно-досуговую деятельность детей из социально неблагополучных семей;
· привлечение к проведению профилактических мероприятий специалистов наркологической службы;
· организацию межведомственного взаимодействия с ОМВД России по Саткинскому району и Златоустовским МРО УФСКН РФ по Челябинской области по усилению контроля и недопущению распространения наркотических средств в местах проведения культурно-досуговых мероприятий.
Срок: в течение 2015 года
3. «О состоянии работы по профилактике наркомании в учебных заведениях Саткинского муниципального района. Организация работы по раннему выявлению наркопотребителей в образовательных учреждениях, в том числе путем добровольного тестирования».
(Е.Ю. Субботина)
Рассмотрев «О состоянии работы по профилактике наркомании в учебных заведениях Саткинского муниципального района. Организация работы по раннему выявлению наркопотребителей в образовательных учреждениях, в том числе путем добровольного тестирования» Комиссия отмечает, что деятельность по профилактике наркомании среди несовершеннолетних в системе образования района осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами.
Продолжая работу, направленную на реализация муниципальной целевой программы «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» учреждения образования особое внимание уделяют профилактическим мероприятиям направленных на профилактику беспризорности, безнадзорности, преступлений и правонарушений  среди несовершеннолетних, суицидальных наклонностей у детей, ранней беременности, выявлению фактов жестокого обращения с детьми, формированию у детей понятий здорового образа жизни и законопослушного поведения.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, пропаганду здорового образа жизни  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника отдела воспитания МКУ «Управление образования» Е.Ю. Субботиной принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности учащихся и родителей по вопросам последствий злоупотребления наркотиками, в том числе с использованием СМИ;
· выявляемость лиц, склонных к употреблению наркотических, и психотропных веществ;
· мониторинг подведомственных учреждений по фактам незаконной рекламы психоактивных веществ на зданиях и прилегающей к ним территории.
· профилактику употребления учащимися курительных смесей, содержащих вещества, обладающие психоактивным действием
Срок: в течение 2015 года
4. «О результатах и предпринимаемых правоохранительными органами мерах по выявлению и ликвидации наркопритонов».
(А.О. Берсенев)
Рассмотрев вопрос «О результатах и предпринимаемых правоохранительными органами мерах по выявлению и ликвидации наркопритонов» Комиссия отмечает, что ОМВД России по Саткинскому району предпринимаются меры по повышению эффективности работы по выявлению и ликвидации притонов, организованных для потребления наркотических средств и психотропных веществ.
В целях повышения эффективности работы по выявлению и ликвидации притонов, организованных для потребления наркотических средств и психотропных веществ Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции  ОМВД России по Саткинскому району А.О. Берсенева принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
2. В целях повышения качества документирования эпизодов преступной деятельности организаторов и содержателей наркопритонов, выявления всех её участников на системной основе проводить обмен информацией между ОМВД России по Саткинскому району и Златоустовским МРО УФСКН России по Челябинской области.
3. Продолжить систематический обмен методическими рекомендациями по выявлению и расследованию наркопреступлений, в том числе по пресечению деятельности наркопритонов.
Срок: в течение 2015 года
4. Во взаимодействии разработать и утвердить план совместных профилактических и рейдовых мероприятий в рамках оперативно- профилактической операции «Притон-2015».
Срок: 3 квартал 2015г.
5. Контроль над исполнением решений антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                 А.А. Глазков